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1. PESSOAS ATENDIDAS -  FAIXAS ETÁRIAS, SEXO E TOTAL 
 
 

1.1 Total geral de atendimentos realizados 
 

 
 
 

 
 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Total de atendimentos realizados em 2016*

Rótulos de Linha

Quantidade total de 

atendimentos realizados

Janeiro 552

Fevereiro 596

Março 646

Abril 553

Maio 660

Junho 699

Julho 849

Agosto 1.031

Setembro 903

Outubro 721

Novembro 577

Dezembro 728

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP

* Para  este i tem multipl ica-se o número de pessoas  atendidas  pela  quantidade de 

vezes  que cada uma foi  atendida no mês  de referência
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1.2 Pessoas atendidas por sexo e total geral 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de pessoas em situação de rua atendidas em 2016

Rótulos de Linha

Pessoas atendidas - 

sexo masculino

Pessoas atendidas - 

sexo feminino

Total de pessoas 

atendidas

Janeiro 296 26 322

Fevereiro 314 39 353

Março 326 41 367

Abril 302 32 334

Maio 281 33 314

Junho 318 36 354

Julho 286 30 316

Agosto 306 46 352

Setembro 263 30 293

Outubro 238 26 264

Novembro 220 20 240

Dezembro 231 29 260

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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1.3 Pessoas do sexo masculino atendidas por faixas etárias 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de pessoas em situação de rua do sexo masculino atendidas em 2016 por faixas etárias

Rótulos de Linha 0 a 12 anos 13 a 17 anos 18 a 39 anos 40 a 59 anos 60 anos ou 

Janeiro 4 1 193 86 12

Fevereiro 0 2 213 91 8

Março 0 0 209 111 6

Abril 0 0 204 87 11

Maio 2 0 202 74 3

Junho 1 1 222 83 11

Julho 0 0 181 93 12

Agosto 0 0 208 86 12

Setembro 0 1 176 77 9

Outubro 1 0 159 69 9

Novembro 0 0 147 69 4

Dezembro 0 1 153 72 5

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP



  

6 de 20 
 

1.4 Pessoas do sexo feminino atendidas por faixas etárias 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de pessoas em situação de rua, do sexo feminino, atendidas em 2016 por faixas etárias

Rótulos de Linha 0 a 12 anos 13 a 17 anos 18 a 39 anos 40 a 59 anos 60 anos ou mais

Janeiro 2 0 19 5 0

Fevereiro 0 0 24 14 1

Março 0 0 30 11 0

Abril 0 0 18 13 1

Maio 1 0 22 10 0

Junho 0 0 23 11 2

Julho 0 0 17 13 0

Agosto 0 0 31 15 0

Setembro 0 0 22 8 0

Outubro 1 0 19 6 0

Novembro 0 0 15 5 0

Dezembro 0 0 22 7 0

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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2. MIGRANTES 
 

2.1 Quantidade total de migrantes atendidos 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de migrantes atendidos em 2016*

Rótulos de Linha Migrantes atendidos

Janeiro 221

Fevereiro 237

Março 245

Abril 180

Maio 182

Junho 224

Julho 151

Agosto 196

Setembro 148

Outubro 135

Novembro 140

Dezembro 160

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP

*Não natura is  deste município e que migraram de outras  cidades ,

 Estados  ou pa íses , incluindo os  "trecheiros"
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2.2 Pessoas atendidas migrantes e não migrantes x demais atendimentos (totais e 
composição percentual) 
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CENTRO POP

Composição da população atendida em 2016 - migrantes e não migrantes

Rótulos de Linha Migrantes atendidos

Não migrantes 

atendidos

% Migrantes 

atendidos

% Não migrantes 

atendidos Pessoas atendidas

Janeiro 221 101 68,6 31,4 322

Fevereiro 237 116 67,1 32,9 353

Março 245 122 66,8 33,2 367

Abril 180 154 53,9 46,1 334

Maio 182 132 58,0 42,0 314

Junho 224 130 63,3 36,7 354

Julho 151 165 47,8 52,2 316

Agosto 196 156 55,7 44,3 352

Setembro 148 145 50,5 49,5 293

Outubro 135 129 51,1 48,9 264

Novembro 140 100 58,3 41,7 240

Dezembro 160 100 61,5 38,5 260

Média geral do ano 185 129 58,6 41,4 314

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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3. TRANSTORNO MENTAL 
 

3.1 Quantidade total de pessoas com transtorno ou doença mental atendidas 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Rótulos de Linha

Pessoas com doença ou 

transtorno mental atendidas

Janeiro 15

Fevereiro 12

Março 24

Abril 21

Maio 17

Junho 32

Julho 24

Agosto 18

Setembro 10

Outubro 7

Novembro 6

Dezembro 9

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP

Quantidade de pessoas com transtorno ou doença mental atendidas em 

2016
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3.2 Pessoas atendidas indicadas como portadores e não portadores de doença ou 
transtorno mental x demais atendimentos (totais e composição percentual) 
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CENTRO POP

Composião da população atendida em 2016 - indicados e não indicados como pessoas com doença ou transtorno mental

Rótulos de Linha

Não indicadas como 

portadores de doença ou 

transtorno mental

Pessoas com doença 

ou transtorno mental

% Não indicadas como 

portadores de doença 

ou transtorno mental

% Pessoas com doença 

ou transtorno mental

Total de pessoas 

atendidas

Janeiro 307 15 95,3 4,7 322

Fevereiro 341 12 96,6 3,4 353

Março 343 24 93,5 6,5 367

Abril 313 21 93,7 6,3 334

Maio 297 17 94,6 5,4 314

Junho 322 32 91,0 9,0 354

Julho 292 24 92,4 7,6 316

Agosto 334 18 94,9 5,1 352

Setembro 283 10 96,6 3,4 293

Outubro 257 7 97,3 2,7 264

Novembro 234 6 97,5 2,5 240

Dezembro 251 9 96,5 3,5 260

Média geral do ano 298 16 95,0 5,0 314

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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4. USUÁRIOS DE DROGAS ILÍCITAS 
 

4.1 Quantidade total de usuários de Crack ou outras drogas ilícitas atendidos 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Pessoas atendidas usuárias de drogas ilícitas em 2016

Rótulos de Linha

Usuários de crack ou outras 

drogas ilícitas atendidas

Janeiro 91

Fevereiro 113

Março 125

Abril 111

Maio 102

Junho 115

Julho 119

Agosto 125

Setembro 106

Outubro 95

Novembro 94

Dezembro 102

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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4.2 Pessoas atendidas que são usuárias de Crack ou outras drogas ilícitas x demais 
atendimentos (totais e composição percentual) 
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CENTRO POP

Composião da população atendida em 2016 - usuários de crack e outras drogas ilícitas e não usuários

Rótulos de Linha

Não indicados como usuários 

de drogas ilícitas

Usuários de drogas 

ilícitas

% Não indicados como 

usuários de drogas 

ilícitas

% Usuários de drogas 

ilícitas

Total de pessoas 

atendidas

Janeiro 231 91 71,7 28,3 322

Fevereiro 240 113 68,0 32,0 353

Março 242 125 65,9 34,1 367

Abril 223 111 66,8 33,2 334

Maio 212 102 67,5 32,5 314

Junho 239 115 67,5 32,5 354

Julho 197 119 62,3 37,7 316

Agosto 227 125 64,5 35,5 352

Setembro 187 106 63,8 36,2 293

Outubro 169 95 64,0 36,0 264

Novembro 146 94 60,8 39,2 240

Dezembro 158 102 60,8 39,2 260

Média geral do ano 206 108 65 35 314

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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5. DADOS DOS SERVIÇO DE ABORDAGEM 
 

5.1 Quantidade total de abordagens realizadas por sexo e total geral 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CENTRO POP - Jundiaí (SP)

Quantidade de pessoas abordadas pela equipe do Serviço de Abordagem

Rótulos de Linha Sexo masculino Sexo feminino Total geral

Janeiro 107 12 119

Fevereiro 92 10 102

Março 112 23 135

Abril 74 12 86

Maio 110 19 129

Junho 197 25 222

Julho 166 14 180

Agosto 121 21 142

Setembro 91 22 113

Outubro 100 20 120

Novembro 107 24 131

Dezembro 99 15 114

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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5.2 Diferença entre a quantidade de pessoas atendidas e abordadas 
 
Observação: não necessariamente a mesma pessoa que é abordada é atendida e vice-versa – 
essa observação vale para todos os gráficos e tabelas que tratam da diferença abordados x 
atendidos. 
 

5.2.1 Diferenças entre atendidos e abordados na faixa etária predominante (18 a 59 
anos) por sexo -sexo masculino 
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5.2.2 Diferenças entre atendidos e abordados na faixa etária predominante (18 a 59 
anos) por sexo -sexo feminino 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CENTRO POP

Diferença entre abordagens e atendimentos, por sexo, na faixa etária de 18 a 59 anos - ano de 2016

Rótulos de Linha Sexo masculino- Atendidos

Sexo masculino - 

Abordados

Sexo feminino -

Atendidas

Sexo feminino - 

Abordadas

Janeiro 279 100 24 12

Fevereiro 304 91 38 10

Março 320 110 41 22

Abril 291 73 31 12

Maio 276 107 32 18

Junho 305 194 34 24

Julho 274 165 30 14

Agosto 294 120 46 21

Setembro 253 82 30 22

Outubro 228 85 25 19

Novembro 216 99 20 22

Dezembro 225 89 29 15

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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5.2.3 Diferenças entre atendidos e abordados – migrantes 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CENTRO POP

Diferença entre abordagens e atendimentos de pessoas migrantes - ano de 2016

Rótulos de Linha Migrantes atendidos Migrantes abordados

Janeiro 221 0

Fevereiro 237 39

Março 245 0

Abril 180 34

Maio 182 32

Junho 224 25

Julho 151 45

Agosto 196 32

Setembro 148 50

Outubro 135 25

Novembro 140 41

Dezembro 160 24

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP
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5.2.4 Diferenças entre atendidos e abordados – usuários de crack e outras drogas ilícitas 

 

 
 

 
 
 
OBS: Não há campo de informação para abordagens de pessoas com doença ou transtorno 
mental no RMA. 

CENTRO POP

Rótulos de Linha

Usuários crack ou outras 

drogas ilícitas - Atendidos

Usuárias de crack ou outras 

drogas ilícitas - abordados

Janeiro 91 55

Fevereiro 113 38

Março 125 47

Abril 111 78

Maio 102 114

Junho 115 107

Julho 119 133

Agosto 125 120

Setembro 106 71

Outubro 95 82

Novembro 94 109

Dezembro 102 89

Elaboração: DVS - SEMADS, Janeiro de 2017

Fonte: RMA Centro POP

Diferença entre abordagens e atendimentos de pessoas adultas usuárias de Crack ou outras drogas 

ilícitas - ano de 2016


